
 8 – Terça-feira, 11 de ouTubro de 2011 PubliCações de TerCeiros Minas Gerais - Caderno 3
o Município de são Joaquim de bicas/MG torna-se público:
*ProCEsso aDMINIsTraTIVo Nº 117/2011, DIsPENsa DE 
lICITaçÃo Nº 37/2011 . obJETo: CoNTraTaçÃo DE PEssoa 
FÍsICa ou JurÍDICa Para PrEsTaçÃo DE sErVIço Do 
ForNECIMENTo DE MaTErIas Para o VElÓrIo MuNICI-
Pal . Partes: PMsJbICas x J l DE Moura CasTIçaIs – ME . 
DaTa Da HoMoloGaçÃo: 02/09/2011 . Valor: r$ 8 .000,00 . 
DoTaçÃo: FICHa 365 – 02 .80 .01 .08 .122 .0021 .2145 .4 .4 .90 .52 .0
2 – sECrETarIa DE açÃo soCIal – EQuIP . MaT . PErMaN . 
DoM . PaTrIMoNIal .

*ProCEsso aDMINIsTraTIVo Nº 132/2011, DIsPENsa 
DE lICITaçÃo Nº 40/2011 . obJETo: CoNTraTaçÃo DE 
PEssoa FÍsICa ou JurÍDICa Para PrEsTaçÃo DE sEr-
VIço DE MINIsTrar a oFICINa DE PINTura EM TECIDo 
MolHaDo, Nos DIas 23 E 24 DE sETEMbro . Partes: PMsJ-
bICas x luIs Carlos roDrIGuEs MorEIra . DaTa Da 
HoMoloGaçÃo: 19/09/11 . Valor: r$ 1 .500,00 . DoTaçÃo: 
FICHa – 212 – 02 .50 .01 .13 .392 .0247 .2061 .3 .3 .90 .36 .00 sEC . 
MuN . EDuCaçÃoE CulTura - rEalIZaçÃo E aPoIo a 
FEsTas TraDICIoNaIs .

*ProCEsso aDMINIsTraTIVo Nº 131/2011, DIsPENsa DE 
lICITaçÃo Nº 39/2011 . obJETo: CoNTraTaçÃo DE PEssoa 
FÍsICa ou JurÍDICa Para PrEsTaçÃo DE sErVIço DE 
MINIsTrar a oFICINa DE FoToGraFIa, Nos DIas 23 E 24 
DE sETEMbro . Partes: PMsJbICas x WasHINGToN robErT 
GoNTIJo . DaTa Da HoMoloGaçÃo: 13/09/11 . Valor: r$ 
1 .000,00 . DoTaçÃo: FICHa – 212 – 02 .50 .01 .13 .392 .0247 .2061
 .3 .3 .90 .36 .00 sEC . MuN . EDuCaçÃoE CulTura - rEalIZa-
çÃo E aPoIo a FEsTas TraDICIoNaIs .

6 cm -10 226494 - 1

o MuNIcÍPIo dE SÃo JoSÉ do GoIAbAl – MGtorna 
público queefetuaráa venda, por meio do Processo de licitação na 
modalidade de lEIlÃo n°001/2011,de veículos e equipamentos 
usados, componentes do patrimônio municipal, a saber: um cami-
nhão Merdeces benz l 1113 85/85; uma Kombi de 15 lugares 02/02; 
uma caminhonete Fiat Ducato 05/06; um automóvel Fiat uno Mille 
06/06; um automóvel Fiat uno Mille 05/06; um automóvel Fiat uno 
Mille 03/03; um automóvel Fiat Fiorino 97/98; um desintegrador 
Nogueira; uma prensa hidráulica; 02 betoneiras 400 litros; uma pran-
cha vibradora de concreto; um aparelho de ultrassonografia Medson 
sa5500 . Data limite para habilitação: 16/11/2011 . abertura das ofer-
tas: 17/11/2011, na sede da Prefeitura Mun . de são José do Goiabal – 
MG - Praça Cônego João Pio, n° . 30, centro . os interessados poderão 
receber obter o edital completo, sem custos,no endereço acima, no 
horário comercial . José roberto Gariff Guimarães- Pref . Municipal . 
luiz Henrique Miranda Moraes-Pres . Comissãode licitações .

4 cm -10 226226 - 1

Prefeitura Municipal de São Sebastião do MaranhãoProcesso 
licitatório nº 039/2011 – Pregão nº 023/2011 . ParTEs: Município 
de são sebastião do Maranhão e Guanaupe Guanhães automóveis e 
Peças ltda . Vlr . do Contrato: r$ 26 .900,00 (vinte e seis mil e nove-
centos reais) . objeto: contratação de empresa destinada à aquisição 
de veículo para a secretaria Municipal de saúde do município de 
são sebastião do Maranhão com recursos do piso da atenção básica–
PAB variável – compensação de especificidades regionais – CER, 
Deliberação CIb-sus/MG nº 790, de 06 de abril de 2011 . assina-
tura: 04/10/2011 .

2 cm -10 226351 - 1

o Município de Sardoá - MG,torna a público extrato de homolo-
gação do Pregão Presencial nº . 013/2011, pelo Menor Preço, para a 
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de servi-
ços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças 
de reposição para máquinas pesadas (tratores) . Em favor da empresa: 
Impetral – Implementos e Peças para Tratores ltda . sardoá (MG), 
07/10/2011 . (a) Edivaldo Carvalhais de souza – Prefeito Municipal .

2 cm -10 226295 - 1

Dl 10/2011
Empresa: Consercon Construções ltda . objeto: contratação de for-
necimento de materiais e mão de obra para revitalização do arrimo do 
estacionamento da praça da estação de cultura do município . Vigên-
cia: 01/08/2011 a 31/12/2011 . Valor: r$10 .780,00 . sarzedo, 10 de 
outubro de 2011
PP 33/2011
Empresa: rangap Distribuidora de alimentos ltda . objeto: Forne-
cimento de kit lanches e sucos, tipo néctar para serem consumidos 
durante os programas da banda Municipal sarzedense, orques-
tra Municipal e Programa Minas olímpica . Vigência: 01/08/2011 a 
31/12/2011 . Valor: r$75 .000,00 .
Empresa: rangap Distribuidora de alimentos ltda . objeto: aqui-
sição de salgados variados, refrigerante para serem consumidos 
durante as reuniões e programas das secretarias de Educação . Vigên-
cia: 01/08/2011 a 31/12/2011 . Valor: r$8 .830,00 .
Empresa: Carmem organização de Festas ltda . objeto: Forneci-
mento de salgados e refrigerantes para serem consumidos durante as 
reuniões extraordinárias do Conselho Municipal de saúde . Vigência: 
01/08/2011 a 31/12/2011 . Valor: r$1 .940,00 .
Empresa: Carmem organização de Festas ltda . objeto: aquisição de 
salgados e refrigerantes para serem consumidos durante as reuniões 
extraordinárias da secretaria de Educação . Vigência: 01/08/2011 a 
31/12/2011 . Valor: r$2 .170,00 .
Empresa: Carmem organização de Festas ltda . objeto: aquisição de 
lanches para serem consumidos durante conferências, formatura do 
Conselho de Qualificação e Projovem da Secretaria de Desenvolvi-
mento social . Vigência: 01/08/2011 a 31/12/2011 . Valor: r$3 .170,00 . 
sarzedo, 10 de outubro de 2011

TP 05/2011
Empresa: Geraforte Grupos Geradores . objeto: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento e instalação de “Grupo 
Diesel Gerador 100/110 KVa, automático, trifásico, 220/127 V, fre-
qüência mínima de 60 Hz, potencia mínima de 131 CV, 04 cilindros, 
4 tempos, alternador de 04 pólos, 1800 rpm . Vigência: 28/07/2011 a 
31/12/2011 . Valor: r$97 .000,00 . sarzedo, 10 de outubro de 2011

PP 30/2011
Empresa: amazônia Distribuidora ltda . objeto: aquisição de 3 .900 
(tres mil e novecentos) kits/cestas básicas, para serem distribuídos 
aos servidores beneficiados por lei municipal, sendo previsto o con-
sumo de aproximadamente 650 (seiscentos e cinquenta) kits por 
remessa . Vigência: 14/07/2011 a 31/12/2011 . Valor: r$ 307 .320,00 . 
sarzedo, 10 de outubro de 2011

Dl 08/2011
Empresa: alpa Construtora ltda - Me . objeto: Contratação de Forne-
cimento e instalação de passarela metálica para pedestres, com 10m 
de comprimento e 1,20m de largura, estruturada sobre 02 conjuntos 
de perfis acoplados enrijecidos, com guarda corpos h 1,0m em tubos 
de 1½ e corrimãos . Vigência: 12/07/2011 a 31/12/2011 . Valor: r$ 
11 .700,00 . sarzedo, 10 de outubro de 2011

11 cm -10 226490 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE SARZEdo/MG– PrIMEIra 
rETIFICaçao ao PrEGÃo PrEsENCIal 43/2011:
No item 02 do lote 14, onde se lê: “un .” ., leia-se: “pr”  . sarzedo, 10 
de outubro de 2011 .

1 cm -10 226550 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE SENAdoR FIRMINo-
MG,torna público para o conhecimento de todos que será realizado 
no dia 24/10/11, às 09:00hs - ProCEsso lICITaTÓrIo Nº 37/11 
- PrEGÃo PrEsENCIal Nº 03/11 - Tipo Menor Preço por item . 
objeto: aquisição de materiais de construção(brita,cimento e mani-
lha de cimento), destinados à captação de águas pluviais . o Edital, 
em seu inteiro teor, estará à disposição dos interessados, na sala de 
licitação, à rua Manoel de oliveira Fernandes nº 22, 2º andar – Cen-
tro . senador Firmino, 10 de outubro de 2011 . Elenir M . M . da silva 
– Pregoeira .

2 cm -10 226196 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE SENHoRA do PoRTo/MG .a 
P . M . de sra do Porto torna público a abertura do processo adminis-
trativo de licitação 039/2011–PrEGÃo PrEsENCIal 022/2011 . 
OBJETO: Contratação de profissionais médicos especializados em 
clínica geral, destinados ao atendimento imediato do PsF da comu-
nidade de são José do Jacaré, distrito do município de sra . do Porto . 
abErTura: 25/10/2011, Às 10:00 Hs . Maiores inf . pelo tel: 
(33)3424-1250 ou na sede da Pref . Mun ., na Pça Monsenhor José 
Coelho, Nº 155 - Centro . Deisiane Miranda Nunes - Pregoeira .

2 cm -10 226308 - 1

Pref Mun Sra Remédios/MG– Pl 100/10 TP 17/10 – Partes: Pref 
x Construtora HCG ltda – EPP . Ext 2º T aditivo obj: a vigência do 
contrato fica prorrogada até 28/12/11 e Ext 3º T Aditivo Obj: Fica 
acrescido 2,65061 % do valor do contrato cujo percentual equivale a 
r$ 2 .650,03 . rosana Mª oliv Coelho – Presidente da CPl

1 cm -10 226374 - 1

aVIso Do EDITal Do PrEGÃo ElETrÔNICo Nº 036/2011 
- O Município de Teófilo Otoni/MG torna público a REMARCA-
çÃo do PrEGÃo ElETrÔNICo Nº 036/2011, referente o rEGIs-
Tro DE PrEços, Por loTE, Para EVENTual aQuIsIçÃo 
DE MÁQuINa DE CorTar PIso, PlaCa VIbraTÓrIa CoM 
Força CENTrÍFuGa 22KN, TraTor aGrÍCola, usINa DE 
PrÉ-MIsTura a FrIo, Para aTENDEr as NECEssIDaDEs 
Da sECrETarIa MuNICIPal DE obras CIVIs, sErVIços 
urbaNos E aGroPECuÁrIa E abasTECIMENTo, aTra-
VÉs Do ProJETo DE INTErVENçõEs VIÁrIas – ProVIas, 
cujo Edital encontra-se a disposição no site: www .licitacoes-e .com .
br . o recebimento das propostas será das 08h00 do dia 28/09/2011 
até às 09h00 do dia 24/10/2011; a abertura e análise das propostas 
será de 09h00 às 13h00 do dia 24/10/2011 . a disputa de preços terá 
início no dia 24/10/2011 à partir das 13h00, com os representates das 
licitantes devidamente credenciados e quantos interessarem. Teófilo 
otoni/MG, 10/10/2011 . Greicyane oliveira Moreira - Pregoeira

4 cm -10 226488 - 1

TuMIrITINGa/MG – Extrato de Contrato Dispensa 008/2011 . Par-
tes: Município de Tumiritinga x Companhia de saneamento de Minas 
Gerais . objeto: Prestação de serviços públicos de abastecimentos de 
água na sede municipal e do Distrito de são Geraldo de Tumiritinga; 
F: 52; o contrato celebrado não apresenta valor, pois a prestação 
dos serviços será custeada por meio de tarifa paga pelos usuários e 
arrecadada diretamente pelea contratada; Vigência: 30 anos; Data da 
assinatura: 11 de agosto de 2011 . CPl .
PrEFEITura MuNICIPal DE TuMIrITINGa/MG – rETIFI-
CaçÃo DE EXTraTo DE CoNTraTo ToMaDa DE PrEços 
024/2010 . CoNTraTaçÃo DE EMPrEsa Para CoNsTru-
çÃo DE ÁrEa DE EVENTos, Para aTENDEr a CoNVÊNIo 
CoM EsTaDo DE MINas GEraIs . Partes: Município de Tumiri-
tinga X rIbEIro MENDEs CoNsTruçÃo E INCorPoraçÃo 
lTDa .Valor: r$ 555 .162,54 . Dotação: F: 243; Vigência: dd acordo 
com o convênio; Convalida e retroage efeitos a data da assinatura: 
01/07/2010 .

4 cm -10 226291 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE ubERlÂNdIA . aviso de lici-
tação . Concorrência Pública nº 598/2011 . Tipo “Menor Preço Global 
Por região” . secretaria Municipal de saúde - através da Diretoria de 
Compras - Fará realizar licitação supramencionada - objeto: sele-
ção e Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
laboratoriais de patologia e análises clínicas para atender as neces-
sidades da secretaria Municipal de saúde, incluindo fornecimento 
de material e insumos para coleta, transporte do material biológico 
até a liberação e entrega dos resultados, bem como todas as con-
dições necessárias para a perfeita realização dos serviços laborato-
riais de patologia e analises clínicas . a visita será realizada no dia 
11/11/2011, às 14:00 horas, com saída da secretaria Municipal de 
saúde, situada nesta cidade, na av . anselmo alves dos santos, 600, 
prédio I, 3° pavimento, para inteirarem-se de todos os aspectos refe-
rentes à execução dos serviços, onde será fornecido o atestado de 
visita . o edital encontra-se a disposição na Diretoria de Compras, na 
av . anselmo alves dos santos, nº 600, prédio II, 2º pavimento, fone 
0xx 34-3239-2488, das 12:00 às 17:00 horas, onde as interessadas 
poderão examiná-lo ou então adquiri-lo, mediante o recolhimento 
da quantia de r$10,00 (dez reais) . Entrega dos Envelopes e sessão 
Pública para abertura no dia 18/11/2011 às 13:00 horas na Diretoria 
de Compras . uberlândia, 10 de outubro de 2011 . Gladstone rodri-
gues da Cunha Filho - secretário Municipal de saúde

aviso de licitação . Concorrência Pública nº 881/2011 . Tipo “Menor 
Preço Global” . secretaria Municipal de Habitação - através da Dire-
toria de Compras - Fará realizar licitação supramencionada - objeto: 
seleção e Contratação de empresa de engenharia para a execução 
das obras de construção de 11 (onze) uH - unidades Habitacionais, 
e melhorias habitacionais em 164 (cento e sessenta e quatro) uH – 
unidades Habitacionais no âmbito de Programa “Tchau aluguel”, no 
loteamento Zaire rezende, no Município de uberlândia – MG, sob 
o regime de empreitada integral por preços unitários, com forneci-
mento de material e mão-de-obra . os interessados deverão realizar 
visita técnica à área disponibilizada para a consecução do objeto nos 
dias 10 e 11/11/2011, às 14:00 horas, saindo da secretaria Munici-
pal de Habitação – Centro administrativo Municipal, av . anselmo 
alves dos santos, 600, bloco II, 2º pavimento, onde será fornecido o 
atestado de visita . a garantia de manutenção da Proposta no valor de 
r$16 .362,23 deverá ser depositada até o dia 16/11/2011, na Tesou-
raria da secretaria Municipal de Finanças-PMu . o edital encon-
tra-se a disposição na Diretoria de Compras, na av . anselmo alves 
dos santos, nº 600, prédio II, 2º pavimento, fone 0xx 34-3239-2488, 
das 12:00 às 17:00 horas . Entrega dos Envelopes e sessão Pública 
para abertura no dia 22/11/2011 às 13:00 horas na Diretoria de Com-
pras . uberlândia, 10 de outubro de 2011 . Felipe José Fonseca attiê 
- secretário Municipal de Habitação .

10 cm -10 226405 - 1

A PREFEITuRA MuNIcIPAl dE uNAÍ-MG– Dispensa de 

licitação nº . 025/2011 –

CoNTraTaçÃo PEla FuNDaçÃo rural MINEIra - 
ruralMINas DE uMa EsCaVaDEIra HIDrÁulICa NEW 
HollaND FX215, Para aTENDEr as NECEssIDaDEs oPE-
raCIoNaIs Da sECrETarIa MuNICIPal DE TraNsPor-
TEs E sErVIços ruraIs, com valor total de rE 45 .000,00 . 
Maiores informações no site www .prefeituraunai .mg .gov .br ou no 
tel . (38) 3677-9610, ramal 901, em 10/10/2011 . ana Mari Mânica 
– Presidente da CPl .

2 cm -10 226203 - 1

A PREFEITuRA MuNIcIPAl dE uNAÍ-MG– Pregão Presencial 
nº . 083/2011 -  aquisição de veículos destinados a diversas secreta-
rias, julgamento dia 25/10/2011 às 09:00 horas . Maiores informações 
no site www .prefeituraunai .mg .gov .br ou no tel . (38) 3677-9610, 
ramal 901, em 10/10/2011 . Marcelo lepesqueur – Pregoeiro .

a PrEFEITura MuNICIPal DE uNaÍ-MG – Pregão Presencial 
nº . 084/2011 – aquisição de equipamentos de materiais permanen-
tes, julgamento dia 26/10/2011 às 09:00 horas .horas . Maiores infor-
mações no site www .prefeituraunai .mg .gov .br ou no tel . (38) 3677-
9610, ramal 901, em 10/10/2011 . Marcelo lepesqueur – Pregoeiro .

3 cm -10 226402 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE VEREdINHA/MG- a Prefei-
tura Municipal de Veredinha torna público a realização de Pregão 
Presencial nº 038/2011, objeto: aquisição de peças automotivas pri-
meira linha necessários à manutenção da frota municipal, com cre-
denciamento as 08:00 horas do dia 25 de outubro de 2011 . Maiores 
Informações na sede desta Prefeitura, à Praça senhora do Patrocí-
nio, n° 36, bairro liberdade - Veredinha/MG, ou através do tele (38) 
3527-9120 . alexandre de oliveira soares - Pregoeiro .

2 cm -10 226433 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE VIçoSA– rEaVIso DE lICI-
TaçÃo - ProCEsso 3277/11 . o Município de Viçosa-MG torna 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar licita-
ção na modalidade Pregão Presencial nos termos da lei 10 .520/02, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 3 .893/04, nº 3 .906/05, apli-
cando subsidiariamente, no que couber, a lei 8 .666/93, para contrata-
ção de empresa para prestação de serviços com caminhão e caçam-
bas . a data de abertura será 25/10/2011 às 09:00 hs no endereço av . 
P .H . rolfs, nº 81, 4º andar, Centro, CEP: 36 .570 .000, Viçosa-MG . o 
Edital deve ser retirado no Departamento de Material da PMV ou no 
site www .vicosa .mg .gov .br . Viçosa, 11 de outubro de 2011 . adriano 
de Castro Gomide – Pregoeiro .

3 cm -07 226117 - 1

TP - 029-11
PrEFEITura MuNICIPal DE VIçosa - 

aVIso DE ProrroGaçÃo DE PraZo DE 
lICITaçÂo - ProCEsso 3299/11 .

o Município de Viçosa-MG torna público para conhecimento dos 
interessados a prorrogação de prazo para abertura da licitação 
na modalidade Tomada de Preços Nº 029/2011, nos termos da lei 
8 .666/93, cujo objeto é contratação de empresa especializada para 
construção da sede da Escola Municipal Dr . Juscelino Kubitscheck . a 
data da abertura será 09/11/11 às 09:00 hs no endereço av . P .H . rolfs, 
nº 81, 4º andar sala 406, Centro, CEP: 36 .570 .000, Viçosa-MG . o 
Edital deve ser retirado através do site www .vicosa .mg .gov .br . 
Viçosa, 05 de outubro de 2011 . Janete Miguel said Marangon – Pre-
sidente da Comissão Permanente de licitações .

3 cm -10 226284 - 1

PATRocÍNIo do MuRIAÉ– o Município torna pública a Dis-
pensa 014/2011 . objeto: locação de imóvel para o funcionamento 
da Escola Três barras, tudo em conformidade com o Inciso X do 
artigo 24 da lei 8 .666/93 . locador: José lopes de oliveira; valor do 
contrato de até: r$ 990,00 . Vigência: 07/10/11 a 30/12/11 . Dotação 
orçamentária: 06 .00 .12 .361 .028 .2 .0041 .3 .3 .90 .36 . Nascipe Daher 
Filho, Prefeito . Patrocínio do Muriaé – MG . 07/10/11 . PaTroCÍ-
NIo Do MurIaÉ - o Pregoeiro torna público o Pregão 035/2011, 
a ser realizado dia 20/10/2011 às 09h00min . objeto: Contratação de 
buffet para Comemoração do Dia dos Professores . renato bernardes 
da silva . 10/10/11 .

3 cm -10 226518 - 1

Aviso de licitação – Pregão Presencial nº 037/2011 - o Muni-
cípio de São João do Manhuaçu - MG, torna a público que fará 
realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 037/2011, 
no dia 26/10/2011 às 16:00 (Horário de Credenciamento, Entrega de 
Envelopes e Início da sessão), para a Contratação de empresa para 
a prestação de serviços de publicidade em geral . o Edital completo 
juntamente com seus anexos, encontra-se a disposição dos interessa-
dos na sede da Prefeitura Municipal de são João do Manhuaçu / MG, 
situada á rua Maria Pereira de souza, nº 103 – bela Vista – CEP – 
36 .918-000 . Maiores informações poderão ser obtida pelo Telefax .: 
0 (xx) 33 – 3377-1200 . são João do Mçu / MG, 10/10/2011 . João 
batista Gomes – Prefeito Municipal

3 cm -10 226383 - 1

Prefeitura Municipal de AlVARENGA . aviso de licitação . Pal 
047/2011 – Tomada de Preços 004/2011  . objeto: contratação de 
prestação de serviços para construção de obra civil unidade Clí-
nica de Reabilitação (para fisioterapia), Abertura: dia 28/10/2011, 
às 09:00 horas  . local: sala de licitações, Prefeitura Municipal de 
alvarenga, na Praça Pref . José Carlos Martins, 30 – CEP 35 .249-000 . 
Edital disponível no mesmo endereço, de segunda a sexta-feira, das 
08:00 às 12:00 e de 14:00 às 16:00 horas . Informações pelo tel: (33) 
3328-1193 . Email: pmalvarenga2009@yahoo .com .br

2 cm -10 226278 - 1

Prefeitura Municipal de Pirajuba/MG– Concorrência 008/2011 – 
Torna público nos termos da lei 8 .666/93 e suas alterações que fará 
realizar através da Comissão Permanente de licitação a Concorrên-
cia 008/2011, do tipo menor preço por empreitada global, na execu-
ção das obras ENGENHarIa Para CoNsTruçÃo DE EsCola 
DE ENsINo INFaNTIl ProJETo PaDrÃo FNDE/MEC, a aber-
tura dos envelopes ocorrerá no dia 08 de novembro de 2011 às 09h20 
horas . Devendo os interessados o recolhimento da taxa no valor de 
r$ 75,85 (setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos) para aqui-
sição do mesmo . Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (34) 3426-0115 . Pirajuba/MG, 07 de novembro de 2011 . 
Tatiana C . Ferreira - Presidente da CPl .

3 cm -10 226315 - 1

Município de Paineiras/MG, torna público a abertura do Pl 
26/2011, PP 08/2011 para registro de Preçopara fornecimento de 
pneus novos e câmaras de ar, primeira linha de fabricação, de modo a 
atender os veículos, caminhões e máquinasda frota municipal e con-
veniados . abertura 26/10/2011 às 09:20 hs . Credenciamento 08:00 as 
09:00 hs Informações: (37) 3545 1052 . Paineiras, 11/10/2011 .bruno 
Henrique G . barbosa -Pregoeiro - Portaria 02/2011 .
Município de Paineiras/MG, torna público a abertura do Pl 25/2011, 
TP 07/2011 contratação de empresa para fornecimento de Impres-
sos Gráficos para atender as Diversas Secretarias do Município. 
Entrega dos envelopes até 08h30min do dia 28/10/2011 . abertura no 
mesmo dia às 09h00min . Informações: (37) 3545 1052 . Paineiras, 
11/10/2011 .

3 cm -10 226486 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dA cAMPANHA/MG- o Municí-
pio da Campanha, CNPJ n° 18 .712 .174/0001-42, torna público que 
realizará licitação na modalidade CoNCorrÊNCIa Nº 002/2011 
Processo n° 0055/2011 - com abertura prevista para dia 16/11/2011, 
às 14:00 horas, CoNsTruçÃo DE uMa uNIDaDE basICa DE 
sauDE . Valor estimado de r$ 281 .468,74 . Cópia deste instrumento 
estará a disposição na página eletrônica Prefeitura: www .campanha .
mg .gov .br – ou rua Dr brandão 59 – Centro – Fone 35-3261-1059 - 
raquel Carvalho santos Elias . Presidente da CPl .

2 cm -10 226248 - 1

PREFEITuRA MuNIcIPAl dE JoAQuIM FElÍcIo/MG- 
aVIso lICITaçÃo - a Prefeitura Municipal de Joaquim Felí-
cio-MG torna público que estará realizando o processo licitatório 
nº 080/2011, modalidade Tomada de Preço 024/2011, cujo objeto é 
aquisição de aparelhos eletrodoméstico, eletroeletrônico, informá-
tica e mobiliário em geral para o Centro de referência de assistên-
cia social – Cras, com abertura das propostas ás 09:30 h do dia 
31/10/2011 na sede da Prefeitura Municipal . registro Cadastral até o 
dia 25/10/2011 . Edital na Prefeitura e informações pelo telefone (38) 
3757-1177, de segunda a sexta-feira, no horário das 07:00h ás 15:00 
horas . Joaquim Felício, 10 de outubro de 2011 . Eliana Colen Pimenta 
de abuabara, Prefeita Municipal

3 cm -10 226363 - 1
a câmara Municipal de Rubelita,Estado de Minas Gerais, CNPJ 
66 .482 .100/0001-00, torna público que realizará no dia 07 de novem-
bro de 2011, às 09:00 horas, na Câmara Municipal de rubelita, situ-
ada na rua Domingo José Mendes, 124, Centro em rubelita/MG, 
licitação na modalidade de lEIlÃo, pelo maior lance, com o obje-
tivo de alienação (venda) de 01 (um) veículo Gol 1 .0, ano/Modelo 
2004/2005, Placa GMF 4516, Chassi 9bWCa05X75T064726, em 
estado regular, em circulação, com o valor estimado de r$ 12 .000,00 
(doze mil reais) . o edital poderá ser adquirido no endereço acima 
citado de 07:00 às 13:00 . rubelita, 07 de outubro de 2011 .

3 cm -10 226460 - 1
SÃo JoÃo dA PoNTE/MG- Proc . 058/2011 - TP 006/2011 
-asses . Jurídica - www .diariomunicipal .com .br .

1 cm -10 226453 - 1
PREFEITuRA dE SÃo JoSÉ dA lAPA- a Prefeitura Munici-
pal de São José da Lapa, para fins de formalização de processo de 
licenciamento ambiental junto ao CoPaM - Conselho Estadual de 
Política ambiental, torna público que solicitou através do requeri-
mento de licença nº . 02004/2011 e FobI 067575/2011 a, a licença 
Prévia concomitantemente a Licença de Instalação para Retificação 
de Curso D’água e Canais para Drenagem do Córrego Carrancas, no 
Município de são José da lapa/MG .

2 cm -10 226463 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE RIo PARdo dE MINAS/MG- 
aviso de licitação - Processo nº . 0103/2011 - Pregão nº . 067/2011 . 
objeto: Contratação de serviços mecânicos e de lanternagem do 
micro ônibus Mb 1620 deste município, com entrega dos envelo-
pes até as 08:00 horas do dia 25/10/2011 . Maiores informações pelo 
telefone (038) 3824-1356 - ou na sede da Prefeitura Municipal de 
rio Pardo de Minas - 11/10/2011 . antônio Pinheiro da Cruz - Pre-
feito Municipal .
PrEFEITura MuNICIPal DE rIo ParDo DE MINas/MG - 
aviso de licitação - Processo nº . 0104/2011 - Pregão nº . 068/2011 . 
objeto: aquisição de veículos motocicletas zero km destinadas as 
secretarias de obras e Educação deste município, com entrega dos 
envelopes até as 08:00 horas do dia 26/10/2011 . Maiores informa-
ções pelo telefone (038) 3824-1356 - ou na sede da Prefeitura Muni-
cipal de rio Pardo de Minas - 11/10/2011 . antônio Pinheiro da Cruz 
- Prefeito Municipal .

3 cm -10 226454 - 1
aPREFEITuRA MuNIcIPAl dE cHAPAdA do NoRTE-
TorNa PÚblICo, o extrato de contratos da Inexigibilidade de 
licitação N° . 001/2011, para Contratação de Empresa com Exclusi-
vidade de shows artísticos, para animação do Festival Cultural na 
Tradicional Festa dos Homens Pretos de Chapada do Norte, no ano 
de 2011 . Empresas contratadas: Ks EVENTos E sHoW lTDa/ME 
- CNPJ: 09 .613 .031/0001-92, Contrato de nº . 121/2011, valor total 
r$ 70 .000,00 e looK VIsIoN ProDuçÃo E EsTruTuras - 
CNPJ: 11 .888 .073/0001-88, contrato de nº . 122/2011, valor total r$ 
15 .000,00 . Eraldo Eustáquio soares - Prefeito Municipal .

3 cm -10 226450 - 1
a PREFEITuRA MuNIcIPAl dE IPAbA/MGtorna público que 
fará realizar o Processo seletivo Público 01/2011 para provimento 
temporário de vagas nos cargos do Quadro de Pessoal dos Progra-
mas do Cras - Centro de referência e assistência social, PETI - 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil, ProJoVEM adoles-
cente, Programa bolsa Família - IGD e Programa saúde da Família 
- PsF . Inscrições de 24/10/2011 a 13/11/2011, conforme edital - 
local: Prefeitura Municipal de Ipaba - avenida José rodrigues de 
almeida, n° . 212 - Centro - Ipaba ou via internet . Programas e demais 
informações no Edital completo, afixado no quadro de avisos da Pre-
feitura e no site www .maximaauditores .com .br Ipaba, 07/10/20 11 - 
Geraldo dos reis Neves - Prefeito Municipal .

aPrEFEITura MuNICIPal DE IPaba/MG torna público que 
fará realizar o Concurso Público 01/2011, para preenchimento de 
vários cargos de provimento efetivo, constantes da legislação Muni-
cipal . Inscrições de 15/12/2011 a 15/01/2012, conforme edital - 
local: Prefeitura Municipal de Ipaba - avenida José rodrigues de 
almeida, n° . 212 - Centro - Ipaba ou via internet . Programas e demais 
informações no Edital completo, afixado no quadro de avisos da Pre-
feitura e no site www .maximaauditores .com .br . Ipaba, 07/10/2011 - 
Geraldo dos reis Neves - Prefeito Municipal .

5 cm -10 226481 - 1
a PREFEITuRA MuNIcIPAl dE RIAcHINHo/MGtorna 
público, abertura de Processo licitatório nº . 049/2011 - Pregão nº . 
036/2011 . objeto: aquisição de equipamentos e instalação de poço 
tubular profundo, conforme Convênio 450/2010/sEGoV/PaDEM . 
sessão de abertura e julgamento: dia 24 .10 .2011, às 09:00 horas . 
Edital e informações: Prefeitura Municipal - av . JK, 455 - Centro 
- Fone: (38) 3678-1390 - riachinho/MG, 10 de outubro de 2011 - 
luan Vinícius rodrigues de lima - Pregoeiro .

a PREFEITuRA MuNIcIPAl dE RIAcHINHo/MGtorna 
público, abertura de Processo licitatório nº . 050/2011 - Pregão nº . 
037/2011 . objeto: aquisição de materiais de consumo e gêneros ali-
mentícios para uso em diversos programas da sEDEsE . sessão de 
abertura e julgamento: dia 25 .10 .2011, às 10:00 horas . Edital e infor-
mações: Prefeitura Municipal - av . JK, 455 - Centro - Fone: (38) 
3678-1390 - riachinho/MG, 10 de outubro de 2011 - luan Vinícius 
rodrigues de lima - Pregoeiro .

4 cm -10 226506 - 1
aCPl Da P .M DE ENGº . NaVarro/MG torna público que fará 
realizar Pregão 024/2011 . objeto: serviços Médicos . o recebimento 
dos envelopes das documentações para habilitação e propostas de 
preço será até as 08h:30m do dia 25/10/2011 . Maiores informa-
ções somente na sede desta Prefeitura, nos horários de 13h:00m às 
16h:00m . Engenheiro Navarro/MG, 10 de outubro de 2011 . rafaela 
rosana Pereira - Presidente da CPl .

2 cm -10 226524 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE SÃo JoÃo dA MATA/
MG- EXTraTo DE CoNTraTo - o Município de são João da 
Mata, inscrito no CNPJ 17 .935 .206/0001-06 e a Empresa: Econom 
- Comércio de Máquinas e Equipamento ltda ., inscrita no CNPJ 
06.291.248/0001-35, firmam o contrato para aquisição de caminhão 
coletor autopropelido, no valor de r$ 199 .800,00 (cento e noventa e 
nove mil e oitocentos reais) . referentes ao Processo licitatório nº . 
025/2011, Pregão 004/2011. Convênio nº. 0487/2009 firmado junto 
à Fundação Nacional de saúde - FuNasa . Prefeitura Municipal de 
são João da Mata, Estado de Minas Gerais, 03 de outubro de 2011 . 
luciano Moreira Franco - Prefeito Municipal .

3 cm -10 226528 - 1
PREFEITuRA MuNIcIPAl dE IbIRAcATu/MG- aVIso DE 
aNulaçÃo - a Pref . Ibiracatu/MG,comunica a anulação do Proc . 
licitatório nº . 048/2011, Tomada de Preços nº . 011/2011 . objeto: 
Contratação de Empresa para, apuração do VaF, coleta de dados 
dos produtores rurais, informações das empresas jurídicas junto 
aos órgãos da sEF, apuração e controle do IssQN - Informações 
pelo fone: (38) 3625-7184 . raquel de Deus Ferreira - Presidente da 
Comissão de licitações .

2 cm -10 226538 - 1


